
    

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile  

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 26 del 27-02-2024 - Determinazione n. 220 del 27-02-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 1 

 
 
Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°220 DEL 27-02-2024 
 
 

Oggetto: 

 Approvazione degli atti di avvio della procedura selettiva per il conferimento 
di un incarico di Assistente Sociale Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione (ex categoria D)  tramite contratto di diritto privato ai sensi 
dell'art. 110, comma 2 del d.lgs. 267/2000 e smi, 

 
La sottoscritta Giada Balsamo nominata Responsabile dell’Area III d con determinazione 
sindacale N. 34 del 29.09.2023 , attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai 
sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, sottopone il seguente 
schema di provvedimento ; 
 
PREMESSO CHE:  
- l’art. 13, comma 1, secondo periodo della l.r. 7/1992 dispone che il sindaco “Nomina il 
responsabile degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri dell'articolo 51 della legge 
8 giugno 1990, n. 142 e successive modifiche, come recepito dall'articolo 1, comma 1, 
lettera h), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, nonché dello statuto e dei 
regolamenti il riferimento all’art. 51 della L. 142/90 è da intendersi all’art. 110 del d.lgs. 
267/2000 con il quale è stato approvato il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
-l’art.  110 comma 2 dell’art.110 del D..Lgs. n.267/2000 regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi, negli enti in cui e' prevista la dirigenza, stabilisce i  limiti, i 
criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione  organica, 
contratti a  tempo  determinato  per i dirigenti e le alte specializzazioni,  fermi  
restando i requisiti richiesti  per  la  qualifica  da  ricoprire. 
Tali contratti   sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento del totale 
della dotazione organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per almeno una unità. 
Negli altri enti,  il  regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce  i  limiti, i 
criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione  organica, solo in 
assenza  di   professionalità analoghe  presenti   all'interno   dell'ente contratti a tempo 
determinato di dirigenti, alte  specializzazioni o funzionari dell'area direttiva, fermi restando i  
requisiti  richiesti  per  la qualifica da ricoprire.                                                                                                                             
 Tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5  per  cento  della  
dotazione organica dell'ente arrotondando il prodotto all’unità superiore, o ad una unita' negli enti 
con una dotazione organica inferiore alle 20 unità.  

http://www.edizionieuropee.it/law/html/18/zn41_01_137.html
http://www.edizionieuropee.it/law/html/18/zn41_01_137.html
http://www.edizionieuropee.it/law/html/139/si1_06_092.html


 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 26 del 27-02-2024 - Determinazione n. 220 del 27-02-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 2 

-art. 10, al comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “I contratti di cui ai precedenti 
commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco in carica 
Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi 
nazionali e decentrati per il personale degli enti locali ;  
 - l’art. 110, al comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “Il contratto a tempo 
determinato è risolto di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a 
trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie 
 RICHIAMATA  
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2024 ” Approvazione del PIAO provvisorio 
2024/2026 nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione ai soli fini dell’avvio del 
piano assunzionale” ,con la quale, alla luce della particolare situazione del comune di Lampedusa 
e dando attuazione alla normativa derogatoria indicata nella deliberazione stessa, si è stabilito  di 
procedere -anticipando la  programmazione del fabbisogno di personale che sarà definita nel PIAO 
definitivo 2024/2026, alle seguenti assunzioni del seguente personale a tempo determinato  in 
relazione all’art. 3-ter del d.l.80/2021 : 
 
 
 
 

ANNO 2024 
 
CATEGORIA PROFILO 

PROFESSIONALE 
UNITA TIPOLOGIA DI 

LAVORO 
MODALITA DI 
ASSUNZIONE 

COSTO 

EX C ISTRUTTORE 
VIGILANZA 

1 TEMPO 
DETERMINATO 

CONCORSO PER 
FORMAZIONE 

€. 16689,75 

EX C ISTRUTTORE 
VIGILANZA 

3 TEMPO 
DETERMINATO 
36H/6 MESI 

CONCORSO PER 
FORMAZIONE 
GRADUATORIA 

€. 50.069,26 

EX D ISTRUTTORE 
DIRETTIVO 
ASSISTENTE 
SOCIALE 

1 TEMPO 
DETERMINATO 
36H 

CONCORSO PER 
FORMAZIONE 
GRADUATORIA 

€. 35.528,00 

EX D ISTRUTTORE 
DIRETTIVO 
TECNICO 

1 TEMPO 
DETERMINATO 
12H 

SCAVALCO 
D’ECCEDENZA 

€. 11.129,71 

    TOTALE €. 114.129,71 
 

VISTE le dimissioni dell’Assistente Sociale -nota Prot. n.27401 del 22.12.2023 . 

RITENUTO, altresì, di reclutare ai sensi dell'art. 110, comma 2 del Tuel. una figura di assistente 
sociale, iscritta nell'albo professionale e in possesso di adeguata competenza professionale, al fine 
di dare continuazione, attuazione ai programmi di spesa di cui alla l. 328/2000. oltre che 
all'implementazione delle politiche sociali finanziate con le risorse aggiuntive del FSC dalla L. 
234/2021. che ha assegnato anche ai comuni della Regione siciliana specifici obiettivi di servizio; 

VISTO                                                                                                                                         
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, che 
all’art.26 rubricato “Incarichi a contratto”, prevede la possibilità di far ricorso a questo tipo 
di incarichi, non eccedenti la durata del mandato del Sindaco, per ricoprire posti di 
responsabili di servizi e di uffici ;  



 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 26 del 27-02-2024 - Determinazione n. 220 del 27-02-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 3 

- l’art. 26 bis del vigente  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, in ordine 
ai criteri e modalità per il conferimento dell’incarico in oggetto, il quale prevede -in 
coerenza con gli indirizzi giurisprudenziali in materia- che l’individuazione del soggetto 
incaricato verrà operata dal Sindaco, all’esito di una procedura idoneativa improntata al 
rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza, previa valutazione dei curricula 
pervenuti a seguito di pubblicazione di avviso pubblico di selezione;  
 
RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura selettiva approvando i relativi atti indittivi; 
 
ATTESO  
-che l’assunzione a tempo determinato ex art. 110, comma 2 del d.lgs 267/2000 non deve 
essere preceduta dall’esperimento della mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis del d.lgs 
165/2001; 
-che quindi che l’Ente deve conferire un incarico, ai sensi dell’art. 110, comma 2° del 
D.lgs. n. 267 del 2000, in relazione alla copertura di un posto di Assistente sociale Area dei 
Funzionari  e dell’elevata Qualificazione ex cat.D ;  
-che l’incarico sarà conferito per un anno ed eventualmente prorogabile fino alla scadenza 
del mandato del sindaco ai sensi dell’art. 110, comma 2 del d.lgs. 267/2000 e smi,. 
  
VERIFICATO che la spesa occorrente trova integrale copertura negli stanziamenti del 
bilancio 2023/2025_annualità 2024 
 
DATO ATTO che le assunzioni in questione, come si evince dalla richiamata 
deliberazione di giunta, sono assolutamente non rinviabili in ragione della particolare 
situazione organizzativa del Comune, peraltro chiamato a gestione, oltre ai complessi 
procedimenti correlati all’emergenza migranti, anche iniziative nell’ambito del PNRR di 
importi rilevanti;  
 
RITENUTO necessario approvare l'allegato schema di avviso di procedura selettiva per la 
copertura di n. posto di Assistente sociale Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione” (ex categoria D) ;  
 
VISTO l’art. 26 e 26 bis del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi  
approvato con Deliberazione di G.M. n. 24/2008  e s.m.i ;  
VISTO Il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm. e ii; 
VISTO il D.Lgs. n 150/2009 
VISTO il D.L. 90/2014; 
VISTI i C.C.N.L. di categoria per i dipendenti degli Enti locali; 
 
DETERMINA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 1) Di dare attuazione alla Deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 21/02/2024 e per 
gli effetti avviare la procedura per la copertura di n.1 posto di Assistente Sociale, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 110, comma 2 del d.lgs. 267/2000, con contratto full time e a tempo 
determinato per il periodo di un anno;   
2) Di indire la procedura di selezione ex art. 110 c.2 del D.Lgs 267/2000 finalizzata ad 
individuare il soggetto cui conferire gli incarichi di cui al punto 1) 
3) Di approvare l’allegato avviso pubblico di selezione, coerenti con l’art. 26 bis del 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; (All.A), con allegati lo schema di 



 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 26 del 27-02-2024 - Determinazione n. 220 del 27-02-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 4 

domanda di partecipazione alla procedura (All.B) e lo schema di Dichiarazione di 
insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità; 
4) Di disporre che tale incarico sarà disposto con decreto del Sindaco, all’esito di apposita 
procedura idoneativa nel rispetto della normativa vigente; 
5) Di disporre l’assunzione dell’impegno di spesa all’esito della conclusione della 
procedura,  
 6) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente per la durata 
di 15 giorni;  
7) Di disporre altresì, per garantire la più ampia divulgazione, la pubblicazione dell’avviso sul sito 
istituzionale nella Home page - Notizie, in Amministrazione Trasparente nella Sezione “Bandi e 
concorsi” e sul Portale Concorsi del Comune di Lampedusa e Linosa” e sul Portale Inpa 
(www.inpa.gov.it) per 30 (trenta) giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazio 
 
Lampedusa 27-02-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore II 
F.to    F.to  Giada Balsamo 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

RELATA di 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    13-03-2024   . 
 
 
Li,      27-02-2024     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 

  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


